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I. Profili Profesional i Kasapit
a)
Karakteristikat e kasapit
Kasapi do të jetë i aftë të kryejë detyra profesionale si i punësuar apo i vetpunësuar në thertore, linja prodhimi dhe njësi tregtimi.
Për realizimin me sukses të këtyre detyrave, kasapi duhet që të zotërojë njohuri profesionale që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë që lidhen me veprimtarinë profesionale të kasapit. 
Suksesi i kasapit është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: gjakftohtësia, shkathtësia, kujdesi, përqendrimi, mospërdorimi i pijeve alkoolike, korrektësia, durueshmëria, disiplina etj., sjellje qё e ndihmojne atë të plotësojë kërkesat dhe përballojë vështirësitë e punës. 

b)
Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale e kasapit
Profesioni i kasapit është i lidhur ngushtë me procedurat e punës për mbytjen, therjen, rrjepjen e kafshëve dhe shpendëve, për ndarjen anatomike të tyre, si dhe për përpunimin përfundimtar dhe tregtimin e mishit. Ai mund të punësohet ose vetpunësohet nё thertore, linja prodhimi dhe njësi tregtimi të misit të kafshëve dhe shpendëve.
Me përvojë pune dhe me kualifikime shtesë mund të përparojë profesionalisht në nivelin e punëtorit të kualifikuar. Më pas, nëpërmjet kualifikimit të mëtejshëm në shkollat profesionale apo trajnimit nëpërmjet punës, një Kasapi mund të ndërmarrë disa funksione mbikëqyrëse duke ngritur shkallët e karrierës si teknolog i mesëm. Ndjekja e shkollës së lartë, çon në diplomimin e specialistëve të këtij profesioni në nivelin drejtues prodhimi. 
II. Kompetencat që fitojnë kursantët në përfundim të Kursit për kasap
Në përfundin të Kursit për kasap, kursantët do të jenë të aftë të:

· Përdorin dhe interpretojnë dokumentacionin e gjendjes shëndetësore të kafshëve dhe shpendëve (raport veterinar)
· Bëjnë organizimin e vogël të punës në thertore dhe njësi tregtimi.
· Zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit në mjediset e punës.
· Zbatojnë rregullat higjieno-sanitare në mjediset e punës.

· Përzgjedhin dhe pёrdorin mjetet, pajisjet, makineritë dhe materialet e duhura të punës.
· Mirëmbajnë mjetet, materialet, pajisjet dhe makineritë në mjedisin e punës.

· Kryejnë procesin e mbytjes (me tre mënyra) të kafshëve.
· Kryejnë procesin e therjes (me tre mënyra) së kafshëve dhe shpendëve.

· Kryejnë procesin e largimit të gjakut nga trupi i kafshëve dhe shpendëve.

· Kryejnë procesin e rrjepjes së kafshëve. 

· Kryejnë procesin e heqjes (qërimit) të puplave nga trupi i shpendëve.

· Kryejnë procesin e maturimit (tharjes) të mishit të kafshëve dhe shpendëve.

· Kryejnë procesin e ndarjes anatomike të mishit të kafshëve dhe shpendëve.

· Kryejnë procesin e ruajtjes së mishit në njësitë e tregtimit të mishit

· Kryejnë proceset përfundimtare për përpunim të mëtejshëm ose për tregtim të mishit të kafshëve dhe shpendëve.
· Tregtojnë mishin e kafshëve dhe shpendëve në njësinë tregtare.
· Zbatojnë standardet e cilësisë ISO/HACCP

· Komunikojnё me etikë me eprorët, kolegët dhe klientët.
III. Kërkesat e pranimit në Kursin për kasap.

Pjesmarrësit në Kursin për kasap duhet të jenё mbi 18 vjeç, të kenë përfunduar arsimin e detyruar

IV. Kohëzgjatja e Kursit për Kasap
240 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 

V. Modulet e Kursit për Kasap
	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet Mesimore

	1
	Hyrje në profesionin e kasapit
	MK-08-038-17
	30 orë mësimore 

Rekomandohet:

80% Teori

10% Praktikë
10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të kasapit.

2. Kursanti përshkruan llojet dhe veçoritë e kafshëve dhe shpendëve që tregtohen dhe përpunohen.

3. Kursanti përshkruan veprimtarinë profesionale të kasapit

4. Kursanti përshkruan mjedisin, veglat, pajisjet dhe materialet e punës së kasapit

	2
	Mbytja, therja dhe rrjepja e kafshëve dhe e shpendëve
	MK-08-039-17
	80 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime

	1. Kursanti përshkruan veçoritë e mbytjes, therjes dhe rrjepjes së kafshëve dhe shpendëve.
2. Kursanti mbyt, ther dhe rrjep bagëtitë e imta.
3. Kursanti mbyt, ther dhe rrjep bagëtitë e trasha 
4. Kursanti mbyt, ther dhe rrjep derrin.
5. Kursanti ther dhe rrjep shpendët

	3
	Ndarja anatomike e kafshëve dhe e shpendëve
	MK-08-040-17
	80 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime 

	1. Kursanti identifikon pjesët e mishit të kafshës dhe shpendit sipas ndarjes anatomike të tyre.
2. Kursanti ndan pjesët e mishit të viçit sipas ndarjes anatomike.
3. Kursanti ndan pjesët e mishit të derrit sipas ndarjes anatomike.  
4. Kursanti ndan shpendët dhe bagëtitë e imta sipas ndarjes anatomike tyre.

	4
	Përpunimi përfundimtar dhe tregtimi i mishit
	MK-08-041-17
	50 orë
Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti parapërgatit mishin e kafshëve dhe shpendëve për përpunim të mëtejshëm
2. Kursanti përpunon dhe tregton mishin e kafshëve dhe shpendëve në njësinë e tregtimit.



VI. Vlerësimi dhe Çertifikimi

Kursantёt vlerësohen nga instruktorët e Kursit për të gjitha Rezultatet Mësimore që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, futen nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik. 

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik, kursantёt fitojnё Çertifikatën pёrkatёse qё njihet nga MMSR. 

VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit për Kasap:
1. Moduli “Hyrje në profesionin e Kasapit
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NE PROFESIONIN E KASAPIT


	MK-08-038-17

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e profesionit të kasapit, me funksionet, detyrat dhe veprimtaritë ku mbështetet puna e kasapit, si dhe i aftëson ata për të punuar në njësi tregtimi, në thertore dhe në linja të përpunimit të mishit


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar 

	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të kasapit.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të pëshkruajë funksionet, detyrat dhe veprimtaritë kryesore  
·  të punës së kasapit.

· të përshkruajë mjediset, mënyrën e organizimit dhe kushtet e punës në thertore/ njësi tregtimi/ linja prodhimi.

· të përshkruajë mjetet, pajisjet dhe makineritë që përdor kasapi.

· të tregojë organizimin e punës në thertore. 
· të tregojë organizimin e punës në njësi tregtimi.

· të tregojë organizimin e punës në linja prodhimi.

· të përshkruajë kërkesat profesionale për kasapin.

· të tregojë mundësitë e punësimit tё kasapit. 

· të shpjegojë mundësitë e karrierës profesionale të kasapit.

· përshkruajë rregullat e kominikimit në mënyrë etike me eprorët, kolegët dhe klientët.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RM 2 
	Kursanti përshkruan llojet dhe veçoritë e kafshëve dhe shpendëve që tregtohen dhe përpunohen.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të dallojë llojet e kafshëve dhe shpendëve.

· të tregojë mënyrën e klasifikimit të kafshëve dhe shpendëve.

· të përshkruajë rregjimin stallor sipas llojit të kafshëve dhe shpendëve.

· të përshkruajë ndërtimin anatomik të trupit të kafshës sipas llojit.
· të përshkruajë mënyrën e vendosjes së pjesëve të mishit në trupin e kafshëve dhe shpendëve.
· të listojë mënyrat e ruajtjes së mëtejshme të mishit të kafshëve dhe shpendëve.
· të listojë mënyrat e ruajtjes së mëtejshme të organeve të brendëshme të kafshëve dhe shpendëve.
· të përshkruajë rolin e institucioneve të kontrollit të cilësisë në thertore / njësi tregtimi/linja prodhimi.
· të përshkruajë rolin e institucioneve të kontrollit higjieno - sanitar dhe veterinar në thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· të përshkruajë standardet ISO/ HAACP.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RM 3 
	Kursanti përshkruan veprimtarinë profesionale të kasapit
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :
· të përshkruajë rregullat higjieno – sanitare për t’u zbatuar në thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik për t’u zbatuar në thertore/njësi tregtimi/ linja prodhimi .

· të përshkruajë rregullat e menaxhimit të mbetjeve në thertore/njësi tregtimi/ linja prodhimi. 

· të listojë mënyrat e mbytjes së kafshëve. 
· të përshkruajë mënyrën e therjes së kafshëve dhe shpendëve.
· të listojë mënyrat e rrjepjes së kafshëve dhe shpendëve. 
· të listojë mënyrat e ruajtjes (maturim + ruajtje frigoriferike) së mishit/organeve të brendëshme, sipas llojit.
· të listojë mënyrat e përpunimit të mëtejshëm të mishit sipas llojit.
· të përshkruajë mënyrat e kombinimit të pjesëve të mishit për tregtim, sipas llojit.
· të listojë pjesët e mishit që përpunohen më tej (për prodhim sallami, proshuta, panceta etj).
· të përshkruajë mënyrën e përpunimit të mëtejshëm të mbetjeve në thertore.
· të listojë rregullat e përcaktimit të cilësisë së mishit të therur sipas llojit.
· të përshkruajë mënyrën e konstatimit të sëmundjeve në trupin e kafshëve dhe shpendëve  të therur.


                                                                                                     
                                                  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.

	RM 4 
	Kursanti përshkruan mjedisin, veglat, pajisjet dhe materialet e punës së kasapit

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të dallojë pjesët përbërëse të uniformës së kasapit.

· të dallojë mjetet e punës për therje të kafshëve dhe shpendëve.
· të dallojë mjetet e punës për mbytje të kafshëve dhe shpendëve.

· të dallojë mjetet e punës dhe makineritë për rrjepje dhe qerrim të kafshëve dhe shpendëve.
· të  dallojë mjetet e punës për tregtimin e mishit të  kafshëve dhe shpendëve në njësi tregtimi
· të dallojë mjetet e punës/makineritë në linja prodhimi


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e punës në thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Atyre duhet ti jepen detyra të përshkruajnë veçoritë e profesionit te kasapit, me funksionet, detyrat dhe veprimtaritë ku mbështetet puna e kasapit. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Mjedise reale të punës në thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· Kompleti i materialeve, veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të punës në thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



 2. Moduli “Mbytja, therja dhe rrjepja e kafshëve dhe e shpendëve“
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	MBYTJA, THERJA DHE RRJEPJA E KAFSHËVE DHE E SHPENDËVE

	MK-08-039-17

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e mbytjes, therjes dhe rrjepjes se kafsheve dhe shpendeve dhe i aftëson ata për të mbytur, therur dhe rjepur kafshe dhe shpende te llojeve te ndryshme.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori, 80% Praktikë, 10% Vlerësime.


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe Modulin MK-08-038-17.

	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e mbytjes, therjes dhe rrjepjes së kafshëve dhe shpendëve.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e përdorimit të uniformës dhe pjesët përbërëse të saj.

· të lexojë raportin veterinar (mjeksor) të kafshës/shpendit përpara mbytjes dhe therjes.

· të përshkruajë mënyrat e mbytjes (me elektoshot, pistoletë, mënyrë mekanike), sipas llojit të kafshës.

· të përshkruajë mënyrat e rrjepjes së kafshës dhe shpendit (me dorë, makineri, me fryrje), sipas llojit të kafshës dhe shpendëve.

· të përshkruajë mjetet dhe makineritë që përdoren për rrjepje.

· të përshkruajë detergjentet e duhura për pastrimin dhe dezifektim e thertores/njësisë së tregtimit.
· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RM 2 
	Kursanti mbyt, ther dhe rrjep bagëtitë e imta
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :
· të veshë uniformën e duhur në thertore/njësi tregtimi.

· të parapërgatisë vendin e punës për mbytjen, therjen dhe rrjepjen e bagëtive të imta.

· të parapërgatisë bagëtitë e imta për mbytje, therje dhe rrjepje.

· të përzgjedhë metodën e duhur për mbytjen e bagëtive të imta.

· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura për therjen e bagëtive të imta.

· të therë bagëtitë e imta.
· të largojë gjakun nga kafsha e therur.

· të rrjepë bagëtitë e imta me thikë/fryrje.
· të largojë kokën nga trupi i bagëtive të imta.
· të shkëpusë këmbët nga trupi i bagëtive të imta.

· të heqë organet e brendshme nga trupi i bagëtive të imta.

· të varë në çengel për kullim mishin e bagëtive të imta.

· të maturojë mishin e bagëtive të imta.

· të dërgojë për tregtim mishin e bagëtive të imta dhe organet e brendshme. 
· të dërgojë për ruajtje të mëtejshme mishin e bagëtive të imta.

· të sistemojë vendin e punës.

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti  mbyt, ther dhe rrjep bagëtitë e trasha 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformën e duhur në thertore.

· të parapërgatisë vendin e punës për mbytjen, therjen dhe rrjepjen e bagëtive të trasha (lopët dhe viçat).
· të parapërgatisë bagëtitë e trasha lopën/viçin për mbytje, therje dhe rrjepje.

· të përzgjedhë metodën e duhur për mbytjen e bagëtive të trasha (me elektroshot, pistoletë, mënyrë mekanike)
· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura për therjen e bagëtive të trasha.
· të therë bagëtitë e trasha. 
· të largojë gjakun nga bagëtitë e trasha të therura.
· të largojë kokën nga trupi i bagëtive të trasha të therura.
· të rrjepë bagëtite trasha me makineri/ me thikë.
· të shkëpusë këmbët nga trupi i bagëtive të trasha.
· të heqë organet e brendshme nga trupi i bagëtive të trasha.

· Të varë në çengel për kullim mishin e bagëtive të trasha të therura.

· të ndajë në katër pjesë trupin e bagëtive të trasha të therura. 
· tëmaturojë mishin e bagëtive të trasha.

· të dërgojë për përpunim të mëtejshëm ose tregtim mishin e bagëtive të trasha.
· të dërgojë për përpunim të mëtejshem ose tregtim organet e brendshme të bagëtive të trasha. 
· të zbatojë rregullat për ruajtjen e mëtejshme të mishit të bagëtive të trasha.

· të sistemojë vendin e punës. 
· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 4 
	Kursanti mbyt, ther dhe rrjep derrin.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformën e duhur në thertore.

· të parapërgatisë vendin e punës për mbytjen, therjen dhe rrjepjen e  derrit.
· të parapërgatisë derrin për mbytje, therje dhe rrjepje.

· të therë derrin. 
· të përzgjedhë metodën e duhur për mbytjen e derrit (me elektroshot, mënyrë mekanike).

· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura për therjen e derrit.

· të largojë gjakun nga trupi i derrit të therur.
· të rrjepë/depilojë lëkurën e derrit.
· të largojë kokën nga trupi i derrit.

· të rrjepë derrin me makineri/thikë.
· të shkëpusë këmbët nga trupi i derrit.

· të heqë organet e brendshme nga trupi i derrit.

· te vare ne çengel per kullim trupin e derrit të therur.

· të largojë dhjamin nga pjesët e brendshme të trupit të derrit te therur.

· të ndajë në dy pjesë trupin e derrit të therur.

· të maturojë mishin e derrit.

· të dergojë për përpunim të mëtejshëm ose tregtim mishin e derrit.

· të zbatojë rregullat për ruajtjen e mëtejshme të mishit të derrit.

· te sistemojë vendin e punës.

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vezhgim me liste kontrolli.


	RM 5 
	Kursanti ther dhe rrjep shpendët
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformë e duhur në thertore.

· të parapërgatisë vendin e punës per therjen dhe rrjepjen e  shpendëve.
· të përzgjedhë mjetet e duhura për therjen  e shpendëve.
· të therë shpendët.
· të largojë kokën nga trupi i shpendëve.
· të largojë gjakun nga trupi i shpendëve të therura.
· të rrjepë puplat nga trupi i shpendëve me centrifugë/përvëlim.
· të shkëpusë këmbët nga trupi i shpendëve.
· të heqë organet e brendshme nga trupi i shpendëve.

· të varë në çengel për kullim trupin e shpendëve të therur.
· të maturojë mishin e shpendëve.

· të dërgojë për përpunim të mëtejshëm/ruajtje/tregtim mishin e shpendëve.

· të dërgojë për tregtim organet e brendshme të shpendëve.
· të zbatojë rregullat për ruajtjen e metejshme të mishit të shpendëve.

· të sistemojë vendin e punës.

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e punës në thertore, linja prodhimi.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në thertore, linja prodhimi fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Mjedise reale të punës në thertore/linja prodhimi.
· Kompleti i materialeve, veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të punës në reparte praktikash profesionale/thertore/linja prodhimi.
· Katalloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



3. Moduli “Ndarja anatomike e kafshëve dhe e shpendëve“

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	NDARJA ANATOMIKE E KAFSHËVE DHE E SHPENDËVE

	MK-08-040-17

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e ndarjes anatomike të kafshëve dhe shpendëve, me konceptet bazë ku mbështetet kjo ndarje, si dhe i aftëson ata për të ndarë në pjesë kafshët dhe shpendët e llojeve të ndryshme sipas anatomisë dhe cilësisë së pjesëve të trupit të tyre.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori, 80% Praktikë, 10% Vlerësime.

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe Modulin MK-08-038-17

	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti  identifikon pjesët e mishit të kafshës dhe shpendit sipas ndarjes anatomike të tyre.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të dallojë pjesët sipas ndarjes anatomike të trupit të kafshës dhe shpendit. 

· të listojë pjesët e mishit sipas cilësive dhe vendosjes së tyre në trupin e kafshës/shpendit. 

· të listojë pjesët e mishit që përdoren për përpunim të mëtejshëm.
· të listojë mënyrat e përpunimit të metejshëm sipas llojit të mishit.

· të listojë produktet që prodhohen nga përpunimi i mëtejshëm i mishit të kafshëve, shpendëve.

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RM 2 
	Kursanti ndan pjesët e mishit të viçit sipas ndarjes anatomike.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformën e duhur në thertore/njësi tregtimi.

· të parapërgatisë vendin e punës për ndarjen e pjesëve të mishit të viçit sipas ndarjes anatomike dhe cilësive.

· të përzgjedhë mjetet e duhura për ndarjen e mishit.
· të ndajë cilësinë extra të mishit nga trupi i kafshës 
(fileto, kundrafileto, bërxollë).
· të ndajë cilësinë e parë të mishit nga trupi i kafshës 
       (biftekun).
· të ndajë cilësinë e dytë të mishit nga trupi i kafshës 
       (rosto, ragu, shpatull, gjoks).
·  të ndajë  cilësinë e tretë të mishit nga trupi i kafshës 
       (qafa, barku, mbetjet nga coptimi).
·  të ndajë pjesët e mishit të viçit për përpunim të  mëtejshëm.

·  të sistemojë vendin e punës.

·  të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes     së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti ndan pjesët e mishit të derrit sipas ndarjes anatomike.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformën e duhur në thertore/njësi tregtimi.

· të parapërgatisë vendin e punës për ndarjen e pjesëve të mishit të derrit sipas cilësive.

· të përzgjedhë mjetet e duhura për ndarjen e mishit.
· të ndajë cilësinë extra të mishit (fileto, kundrafileto, bërxollë) nga trupi i kafshës 
· të ndajë cilësinë e parë të mishit (biftekun)nga trupi i kafshës.
· të ndajë cilësinë e dytë  të mishit (shpatull, gjoks, bark) nga trupi i kafshës.
· të ndajë pjesët e mishit për përpunim të mëtejshëm.
·  të sistemojë vendin e punës.

·  të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes     së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vezhgim me liste kontrolli.


	RM 4 
	Nxënësi ndan shpendët dhe bagëtitë e imta sipas ndarjes anatomike tyre.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformën e duhur në thertore/njësi tregtimi.

· të parapërgatisë vendin e punës për ndarjen e pjesëve të mishit të shpendëve.

· të përzgjedhë mjetet e duhura për ndarjen e mishit te shpendëve.
· të ndajë pjesët e cilësisë së parë nga trupi i shpendëve

(gjoksin).

· të ndajë pjesët e cilësisë së dytë  (kofshët/krahët) nga trupi i shpendëve

· të ndajë trupin e bagëtive të imta sipas pjesëve anatomike
(kofshë, shpatull, shtylla kurrizore, bërxolla, barku).

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes    së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e punës në thertore/njësi tregtimi.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në thertore/njësi tregtimi fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. 
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Mjedise reale të punës në reparte te praktikave profesionale/thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· Kompleti i materialeve, veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të punës në në reparte te praktikave profesionale/thertore/njësi tregtimi/linja prodhimi.
· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



4. Moduli “Përpunimi përfundimtar dhe tregtimi i mishit“
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRPUNIMI PËRFUNDIMTAR DHE TREGTIMI I MISHIT

	MK-08-041-17

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e ndarjes për tregtim dhe përpunim përfundimtar të kafshëve dhe shpendëve, me konceptet bazë ku mbështetet ky përpunim, me mënyrën e tregtimit të mishit në njësitë e tregtimit, si dhe i aftëson ata për të ndarë në pjesë kafshët dhe shpendët e llojeve të ndryshme për tregtim e përpunim të metejshëm.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	50 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori, 80% Praktikë, 10% Vlerësime



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe Modulin MK-08-038-17

	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti parapërgatit mishin e kafshëve dhe shpendëve për përpunim të mëtejshëm

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të veshë uniformën e duhur në thertore/njësi tregtimi.

· të parapërgatisë vendin e punës për ndarjen e pjesëve të mishit të shpendëve per perpunim te metejshem.

· të përzgjedhë mjetet e duhura për ndarjen e mishit te shpendëve per perpunim te metejshem.
· të listojë llojet e nënprodukteve që përgatiten nga përpunimi i mëtejshëm.

· të listojë metodat që përdoren për realizimin e nënprodukteve nga përpunimi i mëtejshëm.

· të presë pjeset e mishit të kafshëve dhe shpendëve që çohen për përpunim të mëtejshëm.

· të dërgojë në repartet përkatëse për përpunim të mëtejshëm, mishin e kafshëve dhe shpendëve.

· të zbatojë rregullat e ruajtjes së mishit të kafshëve dhe shpendëve që do përpunohen më tej.

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vleresim me liste kontrolli.


	RM 2 
	Kursanti  përpunon dhe tregton mishin e kafshëve dhe shpendëve në njësinë e tregtimit.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën në njësinë e tregtimit.

· të parapërgatisë vendin e punës për tregtimin e mishit.

· të vërë në funksionim pajisjet ftohëse në njësinë e tregtimit.

· të përzgjedhë mjetet e punës për tregtimin e mishit sipas llojit dhe ndarjes anatomike.

· të coptojë mishin për tregtim sipas pjesëve, cilësisë dhe llojit.

· të kombinojë pjeset për tregtim sipas një logjike të caktuar.

· të etiketojë pjesët e mishit/organeve të brendshme për tregtim.

· të peshojë mishin/organet e brendshme dhe gjysëm-prodhimet për tregtim (qofte, salçiçe).

· të kryejë përpunimin e metejshëm të pjesëve të caktuara të mishit për tregtim (mishi i grirë).

· të parapërgatisë gjysëmprodhime.

· të tregtojë mishin/organet e brendshme/gjysëmprodhimet.

· të zbatojë mënyrat e ruajtjes së mishit në njësinë e tregtimit sipas llojit.

· të zbatojë rregullat e komunikimit etik me klientët në njësinë e tregtimit.

· të pastrojë dhe dizinfektojë mjetet dhe vendin e punës.

· të sistemojë vendin dhe mjetet e punës.

· të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vleresim me liste kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e punës në linja prodhimi/njësi tregtimi.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në linja prodhimi/njësi tregtimi fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. 
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Mjedise reale të punës në linja prodhimi/njësi tregtimi.
· Kompleti i materialeve, veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të punës në linja prodhimi/njësi tregtimi.
· Katalogë, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul
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